PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMORAMA
Rua Joaquim da Costa Maciel, nº 1261, Centro, CEP.: 15530-000

  Fone (17) 3836-9220

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 001/2021

EDITAL N.º 005/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLICIFICADO

LUIS FERNANDO GONÇALVES, Prefeito do Município de Cosmorama, Estado de São Paulo, usando das atribuições
que lhe são conferidas por lei, TORNA PÚBLICO  o Edital de Retificação n.º 001/2021 que retifica o Edital n.º 005/2021
- Processo Seletivo Simplificado, uma vez que não constou do Edital de Abertura a realização de seleção para contratação
temporária para o cargo de "Auxiliar de Enfermagem", bem como retifica o valor da remuneração do cargo de Executor
de Serviços Gerais, fazendo-o nos seguintes termos.

1 - Fica Retificado o Item "3 - DOS CARGOS PÚBLICOS TEMPORÁRIOS, do Edital de Abertura do Processo Seletivo
n.º 005/2021, para acrescentar o cargo de "Auxiliar de Enfermagem" exigindo como nível de escolaridade primeiro grau e
curso específico de Auxiliar de Enfermagem, com inscrição no Conselho Regional de Enfermagem, com abertura de 01
(uma) mais Cadastro Reserva, com carga horária  de 40 (quarenta) horas semanais, Referência Salarial n.º 06, no valor de
R$1.336,38 (um mil, trezentos e trinta e seis reais e trinta e oito centavos), com valor de Taxa de Inscrição no Processo
Seletivo de R$20,00 (vinte reais), retificando-se ainda para constar como remuneração do cargo de Executor de Serviços
Gerais (Masculino) o valor de R$1.157,70 (um mil, cento e cinquenta e sete reais e setenta centavos), passando a respectiva
"Planilha de Cargos e Salários" a ser a que segue:

2. O item "7 - DA COMPOSIÇÃO DAS PROVAS E NÚMERO DE QUESTÕES", do Edital de Abertura do Processo
Seletivo n.º 005/2021 passa a constar o cargo temporário de "Auxiliar de Enfermagem", passando a constar a seguinte
Tabela:

NOMENCLATURA DO
CARGO

NÍVEL DE
ESCOLARIDADE

VAGAS CARGA
HORÁRIA

NÍVEL
/REF.

SALÁRI
O

TAXA DE
INSCR.

Enfermeiro Padrão
Curso Superior em
Enfermagem e Reg.
Classe

01 + CR 40H
semanais

16 2.461,98 30,00

Médico clinico geral Curso Superior em
Medicina e Reg. Classe

01 - CR 40H
semanais

S/REF. 12.000,00 30,00

Dentista
Curso Superior em
Odontologia e Reg.
Classe

01 + CR 20H
semanais

S/REF. 20,57 H 30,00

Psicólogo Curso Superior em
Psicologia e Reg. Classe

01 + CR 40H
semanais

16 2.461,98 30,00

Agentes comunitários de
saúde Primeiro Grau Completo 07 + CR

40H
semanais S/REF. 1.550,00 20,00

Auxiliar de Enfermagem

Primeiro Grau
Completo Reg.
Conselho Regional de
Enfermagem

01 +CR 40H
semanais

06 1.336,38 20,00

Executores de serviços
gerais (masculino) Alfabetizado 10 + CR

40H
semanais 01 1.157,70 15,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMORAMA
Rua Joaquim da Costa Maciel, nº 1261, Centro, CEP.: 15530-000

  Fone (17) 3836-9220

CARGO PROVA DISCIPLINA Nº
QUESTÕES

VALOR
QUESTÃO

PESO
TOTAL

ENFERMEIRO PADRÃO
MÉDICO CLINICO GERAL
PSICÓLOGO
DENTISTA

OBJETIVA
L. PORTUGUESA 05 5,0 25,0

C. ESPECÍFICO 15 5,0 75,0

AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE -  OBJETIVA

L. PORTUGUESA 03 5,0 15,0

MAT. 02 5,0 10,0

C. ESPECÍFICA 15 5,0 75,0

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM

OBJETIVA

L. PORTUGUESA 03 5,0 15,0

MAT. 02 5,0 10,0

C. ESPECÍFICA 15 5,0 75,0

EXC. SERV. GERAIS OBJETIVA

L. PORTUGUESA 03 5,0 15,0

MAT. 02 5,0 10,0

C. ESPECÍFICO 15 5,0 75,0

3. Fica acrescido no "ANEXO I - ATRIBUIÇÕES BÁSICAS DAS FUNÇÕES", do Edital de Abertura do Processo
Seletivo n.º 005/2021, as respectivas atribuições do cargo temporário de "Auxiliar de Enfermagem", a saber:

Descrição Sumária

 Executa pequenos serviços de enfermagem, sob a supervisão do enfermeiro, auxiliando no atendimento aos
pacientes.

Descrição Detalhada

 Executa serviços gerais de enfermagem como aplicar injeções e vacinas, ministrar remédios, registrar
temperaturas, medir pressão arterial, fazer curativos e coletar material para exame de laboratório.

 Prepara e esteriliza os instrumentos de trabalho utilizados na enfermaria e nos gabinetes médicos e odontológicos,
acondicionando-os em lugar adequado, para assegurar sua utilização.

 Prepara os pacientes para consultas e exames, acomodando-os adequadamente, para facilitar sua realização.
 Orienta o paciente sobre a medicação e seqüência do tratamento prescrito, instruindo sobre o uso de

medicamentos e material adequado ao tipo de tratamento, para reduzir a incidência de acidentes.
 Efetua a coleta de material para exames de laboratório e a instrumentação em intervenções cirúrgicas, atuando sob

a supervisão do enfermeiro ou médico, para facilitar o desenvolvimento das tarefas de cada membro da equipe.
• Executa outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.

4. O "ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO", do Edital de Abertura do Processo Seletivo n.º 005/2021 passa a
contar com o respectivo conteúdo programático da prova para o cargo de "Auxiliar de Enfermagem", a saber:

➢ AXILIAR DE ENFERMAGEN
LÍNGUA PORTUGUESA: Leitura e interpretação de texto. Gêneros e tipos textuais. Níveis de linguagem. As
funções da linguagem: Coesão e coerência. Intertextualidade. FONOLOGIA: Conceitos básicos - Classificação
dos fonemas - Sílabas - Encontros Vocálicos - Encontros Consonantais - Dígrafos - Divisão silábica.
ORTOGRAFIA: Conceitos básicos - O Alfabeto - Orientações ortográficas. ACENTUAÇÃO: Conceitos
básicos - Acentuação tóxica - Acentuação gráfica - Os acentos - Aspectos genéricos das regras de acentuação -
As regras básicas - As regras especiais - Hiatos - Ditongos - Formas verbais seguidas de pronomes - Acentos
diferenciais. MORFOLOGIA: Estrutura e Formação das palavras - Conceitos básicos - Processos de formação
das palavras - Derivação e Composição - Prefixos - Sufixos - Tipos de Composição - Estudo dos Verbos
Regulares e Irregulares - Classe de Palavras. SINTAXE: Termos Essenciais da Oração - Termos Integrantes da
Oração - Termos Acessórios da Oração - Período composto e as orações coordenadas. Orações subordinadas.-
Sintaxe de Concordância - Sintaxe de Regência - Sintaxe de Colocação - Significação das palavras. Regência

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMORAMA
Rua Joaquim da Costa Maciel, nº 1261, Centro, CEP.: 15530-000

  Fone (17) 3836-9220
nominal e verbal. Concordância nominal e verbal. Funções e Empregos das palavras "que" e

"se" - Sinais de Pontuação. PROBLEMAS GERAIS DA LÍNGUA CULTA: O uso do hífen - O uso da Crase -
Interpretação e análise de Textos - Tipos de Comunicação: Descrição - Narração - Dissertação - Tipos de
Discurso - Qualidades e defeitos de um texto - Coesão Textual. ESTILÍSTICA: Figuras de linguagem - Vícios
de Linguagem.

MATEMÁTICA: Conjuntos: linguagem básica, pertinência; inclusão; igualdade; reunião e interseção. Números
naturais, inteiros, racionais e reais: adição, subtração, multiplicação, divisão e potenciação. operações, expressões
(cálculo), problemas, raiz quadrada; MDC e MMC. Medidas: comprimento, área, volume, ângulo, tempo e
massa. Proporções e Matemática Comercial: grandezas diretamente e inversamente proporcionais. Regra de três
simples e composta. Porcentagem, juros e descontos simples. Cálculo Algébrico: identidades algébricas notáveis.
Operações com expressões algébricas. Operações com polinômios. Equações e Inequações: equações do 1º e 2º
graus. Interpretação de gráficos. Sistemas de equações de 1º e 2º graus. Análise Combinatória e Probabilidade:
arranjos, combinações e permutações simples. Probabilidade de um evento. Progressões: progressões aritmética
e geométrica. Geometrias Plana e Sólida: geometria plana: elementos primitivos. Retas perpendiculares e planas.
Teorema de Tales. Relações métricas e trigonométricas em triângulos retângulos. Áreas de triângulos,
paralelogramos, trapézios e discos. Áreas e volumes de prismas, pirâmides, cilindros, cones e esferas. Funções:
operações com funções de 1º e 2º graus. Gráficos de funções de 1º e 2º graus. Máximo e mínimo da função de
2º grau. Funções logaritmo e exponencial. Trigonometria: funções trigonométricas. Identidades fundamentais.
Aplicação da trigonometria ao cálculo de elementos de um triângulo. Raciocínio lógico. Raciocínio sequencial.
Orientações espacial e temporal. Formação de conceitos. Discriminação de elementos. Compreensão do
processo lógico que, a partir de um conjunto de hipóteses, conduz, de forma válida, a conclusões determinadas.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Administração de medicamentos. Assepsia. Assistência de Enfermagem
em Clinica Médico-Cirurgião. Assistência de Enfermagem em Ginecologia e Obstetrícia. Assistência de Enfermagem
em Pediatria. Assistência Domiciliar. Conceitos Básicos de Epidemiologia. Enfermagem em Psiquiatria. Dimensões de
saúde e doença mental; Classificação dos distúrbios mentais, tratamento de doenças mentais e Assistência de
Enfermagem. Epidemiologia, Imunização, saúde da mulher, doenças sexualmente transmissíveis, doenças crônico-
degenerativas e neoplásica, visita domiciliar, consulta de Enfermagem e educação em saúde. Enfermagem Materna
Infantil. Afecções do aparelho cardiovascular. O recém-nascido patológico e/ou prematuro. Afecções do aparelho
genito urinário; afecções gastrointestinais; afecções oculares e auditivas. Distúrbios hematológicos; distúrbios
metabólicos; Problemas neurológicos e Problemas ontológicos. Metodologia da Assistência de Enfermagem. Métodos
de desinfecção, esterilização e limpeza. Nutrição e Hidratação. Modelos de atenção a saúde, em especial o Programa
de Saúde da Família. Princípios básicos aplicados a pratica da enfermagem. Processo e diagnostico em Enfermagem
(Sistematização da Assistência de Enfermagem). Fundamentos de Enfermagem (Conhecimentos/Princípios que
fundamentam as técnicas e os procedimentos de Enfermagem). Ética - Legislação Aplicada a Enfermagem. Lei n.º
8.967, de 28/12/94 e Decreto n.º 94.406, de 08/06/87, que dispõem sobre a Lei do Exercício Profissional. Resolução.
COFEN-159. Regulação Térmica. Saúde e Sociedade. Técnicas de curativos. Vigilância, Lei Federal 8080/90 e Lei
8142/90.

5. Ficam mantidas as demais disposições do Edital de Abertura do Processo Seletivo n.º 005/2021.

Cosmorama, 23 de dezembro de 2.021.

LUIS FERNANDO GONÇALVES
Prefeito Municipal

 COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO